Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Senhor Felicio Ramuth

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor

Felicio Ramuth, vice-governador do Estado de São Paulo, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados ao Município de Sorocaba e à sua população.

Art. 2º – A entrega do referido título será realizada em Sessão Solene a ser convocada

para este fim, conforme o disposto no Regimento Interno desta Casa de Leis.

Art. 3º – As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 31 de julho de 2025

Cícero João

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Sorocaba tem por tradição conceder o Título de

Cidadão Sorocabano a personalidades que não tenham nascido em nossa cidade, tratando-se

de uma das mais altas honrarias conferidas por esta Casa Legislativa, simbolizando o

reconhecimento e a gratidão do povo sorocabano.

É dentro desse espírito de reconhecimento público que apresentamos esta

justificativa para a concessão do referido título ao Excelentíssimo Senhor Felicio Ramuth.

Felicio Ramuth é administrador formado com MBA em Gestão Pública pela

Fundação Getúlio Vargas e acumula sólida experiência como gestor público, tendo iniciado

sua trajetória pública em São José dos Campos, onde foi Presidente da Urbam e Secretário

Municipal de Transportes e de Projetos Especiais de Comunicação. Eleito prefeito em 2016 e

reeleito em 2020 com expressiva aprovação popular (82%), deixou a prefeitura reconhecido

por práticas inovadoras de governo, incluindo desburocratização, abertura rápida de

empresas, gestão transparente e criação de infraestrutura urbana de referência.

Dentre seus feitos como gestor municipal, pode ser destacado a criação da

Linha Verde e o sistema de Veículos Leves sobre Pneus (VLPs) totalmente elétricos, pioneiros

no Brasil; implantação da primeira frota 100% elétrica da Guard Civil Municipal no país e

criação do Centro de Segurança e Inteligência (CSI), referência nacional.

Como vice-governador desde 1º de janeiro de 2023 e presidente do

Conselho Estadual de Desestatização, tem coordenado ações integradas para a mobilidade,

habitação e desenvolvimento regional, com iniciativas que impactam positivamente a Região

Metropolitana de Sorocaba — beneficiando diretamente Sorocaba com programas de

infraestrutura, moradia social, mobilidade intermunicipal e desenvolvimento urbano

sustentável.

Podemos mencionar sua ativa participação na 31ª Reunião do Conselho de

Desenvolvimento da Região Metropolitana de Sorocaba (CDRMS), em 2 de outubro de 2023,

quando anunciou iniciativas estratégicas de revitalização urbana, habitação e mobilidade em

parceria com o Governo Estadual e local; a apresentação da denominada “Rota Sorocabana”,

projeto de concessão e melhorias de rodovias que interligam Sorocaba aos demais municípios

da região, em iniciativa articulada com o Programa de Parcerias de Investimentos do Estado

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

e ainda seu compromisso com programas habitacionais na Região Metropolitana de

Sorocaba, com liberação de recursos para implantação de moradias subsidiadas, creches,

infraestrutura básica e projetos de saneamento e mobilidade urbana.

Diante desta trajetória marcada por inovação, desenvolvimento sustentável

e compromisso com a qualidade de vida na Região Metropolitana de Sorocaba, esta Casa

entende que é digno homenagear o Sr. Felicio Ramuth com o Título de Cidadão Sorocabano.

S/S., 31 de julho de 2025

Cícero João

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003900350034003A005000

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 31/07/2025 16:19

Checksum: E5C9331054F8B160F45ACD842DC1C1CA9B8C6E29EF5D36E3587802CEDDBC7E48

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 31/07/2025 16:21

Checksum: 91A5F5C2C4455CC4346AB68615619EF825AF2CC8188BD75F78E45CE03D8A2AB2

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 31/07/2025 16:22

Checksum: EB3A1A0D5C82ED4B24C2FC67EDCB2E7E438C46FA8F1669A85C95F7CF7F77F93D

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 31/07/2025 16:33

Checksum: CE6980EE693C1F3E2594AAFA6D5FCF2FE5FE7DBA1F66B4F787B475CE9365B766

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 31/07/2025 16:47

Checksum: 27CF61BAD7F196714E9EFF3C0DACD1442D9B27B86CF2916B6E33CADEC6B06008

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 31/07/2025 16:47

Checksum: 96B713C7121A8386EFBC86495BCA2C09781D22508376E705FB87C799B30E372A

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 31/07/2025 18:00

Checksum: 8DCE22DF0DA53FCA2770836EC80B5DEEBD217254137436ABEBE04F6BAA618D75

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 01/08/2025 08:40

Checksum: 819D77A9C6C285AD9044FA59D1DCA4E8BB35BDACB6C72058B6067E9BF8782009

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 01/08/2025 09:16

Checksum: 62F535C4AE5AB0377692384C978CA5731300ECE06463D93B348D438D9F63088D

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 01/08/2025 10:04

Checksum: 7B1D0F8198166B31A7A39FD0CA9CF058DBC3404111A72E490C0E01BC3767860D

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 01/08/2025 10:49

Checksum: 142DA59FF005A2E5D4BDDD24715F9D718C17BCE05E10109701FBFC5D7B9A21A3

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 01/08/2025 10:58

Checksum: 00C6FB069C354FCA70C169E03DAE48A52A21E676C71E8F9FA4650FA0081EF7F4

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 01/08/2025 11:33

Checksum: CE6A12E7B00211408BCF5D9EA7A27CEA74AA1C24E67A17B7E5D1581A03DD793C

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 01/08/2025 12:05

Checksum: A2EB3C68F02BC889AFBE04AC3E65D70BE08C80EFB8D86212ECAC1E25C334985C

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 01/08/2025 14:35

Checksum: 8E0135F655081C064BA3CC376DD0215DCB8AADFF51FB9C96C6D38068E9424721

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003900350034003A005000

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 01/08/2025 18:13

Checksum: CF72EB6E5D1D376C9AAE339EE034F9EE05FFD01422BB71331F1F9E8ECC74CA3C

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 01/08/2025 18:22

Checksum: 7929F7C32C66FB02A7F8F70E622A1D6832597C33125C4CF501E084A0F3147706

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 01/08/2025 21:16

Checksum: 96F0B2BAED0E099BE2036A5D7558BC7A65A5EE6317AEC5E2B35062C9C6E9FE44

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 04/08/2025 11:22

Checksum: CA3F9213C856A01BCFD0280C584147B149ADF4FD0A8AA91E4974B532914C7D70

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.